



## 2024年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月14日

上場会社名 日本甜菜製糖株式会社  
コード番号 2108 URL <https://www.nitten.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石栗 秀

問合せ先責任者 (役職名) 法務室長 (氏名) 草野 考弘

TEL 03-6414-5527

定時株主総会開催予定日 2024年6月27日

配当支払開始予定日

2024年6月28日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月27日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	69,297	6.6	910	39.5	1,802	9.6	1,811	43.7
2023年3月期	65,013	11.1	1,506	32.4	1,993	29.3	1,260	36.2

(注) 包括利益 2024年3月期 6,053百万円 (448.6%) 2023年3月期 1,103百万円 (4.1%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	138.47		2.6	1.7	1.3
2023年3月期	93.59		1.9	2.0	2.3

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 36百万円 2023年3月期 24百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	103,022	72,535	70.4	5,647.57
2023年3月期	103,149	68,134	66.1	5,102.17

(参考) 自己資本 2024年3月期 72,535百万円 2023年3月期 68,134百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	13,044	1,315	9,465	12,853
2023年3月期	1,825	1,704	2,969	10,589

## 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期				50.00	50.00	667	53.4	1.0
2024年3月期				55.00	55.00	706	39.7	1.0
2025年3月期(予想)				80.00	80.00		16.6	

(注) 2024年3月期期末配当金の内訳 普通配当50円00銭 特別配当5円00銭  
2025年3月期(予想)期末配当金の内訳 普通配当50円00銭 特別配当30円00銭

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	30,000	7.4	900	26.8	1,300	26.8	6,300	405.5	490.52
通期	67,000	3.3	600	34.1	1,200	33.4	6,200	242.2	482.73

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期	15,325,642 株	2023年3月期	15,325,642 株
期末自己株式数	2024年3月期	2,482,044 株	2023年3月期	1,971,718 株
期中平均株式数	2024年3月期	13,083,412 株	2023年3月期	13,467,572 株

(注) 1株当たり当期純利益(連結)の算定上の基礎となる株式数については添付資料14ページ「3. 連結財務諸表及び主な注記(5) 連結財務諸表に関する注記事項(1株当たり情報)」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

2024年3月期の個別業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	67,119	7.2	779	35.2	1,676	5.0	1,926	92.5
2023年3月期	62,595	11.8	1,202	35.2	1,595	31.9	1,000	56.5

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	147.24	
2023年3月期	74.29	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	97,831	64,810	66.2	5,046.15
2023年3月期	98,623	60,844	61.7	4,556.29

(参考) 自己資本 2024年3月期 64,810百万円 2023年3月期 60,844百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(1) 当期の経営成績の概況 次期の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は本日、当社ウェブサイトに掲載予定です。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	15
4. 個別財務諸表	16
(1) 貸借対照表	16
(2) 損益計算書	18
(3) 株主資本等変動計算書	19

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当期の経営成績の概況

## ①当期の経営成績

当連結会計年度のわが国経済は、新型コロナウイルス感染症対策の規制緩和、訪日外国人旅行者数の回復に伴うインバウンド消費の増加等により景気回復の兆しがみられたものの、世界的な金融引き締め、不安定な為替相場等、先行きが非常に不透明な状況が継続しております。

このような状況のもと、当社グループでは、第2次日甜グループ中期経営計画(2023年4月～2028年3月)を策定し、「持続可能なてん菜産業の創造にチャレンジし、安全・安心で幸せな社会の実現に貢献していく」を掲げるとともに、資本コストや株価を意識した経営の実現に向けて、企業価値の一層の向上に取り組んでおります。

また、DM三井製糖ホールディングス株式会社との資本業務提携の一環として、2023年10月から、同社の連結子会社である北海道糖業株式会社が集荷する原料の一部を芽室製糖所へ搬入し、砂糖等の製造を受託しております。

当連結会計年度は、主に砂糖事業における販売価格の上昇により、売上高は前期比6.6%増の69,297百万円となりましたが、経常利益は、主に砂糖事業及び飼料事業の減益により、前期比9.6%減の1,802百万円となりました。親会社株主に帰属する当期純利益は、投資有価証券の売却益を特別利益に計上したため、前期比43.7%増の1,811百万円となりました。

事業別の概況は次のとおりであります。

## &lt;砂糖事業&gt;

海外市況につきましては、ニューヨーク市場粗糖先物相場(当限)において1ポンド当たり期初22.35セントで始まり、レアル高によるブラジルの輸出減退観測や干ばつによるインドの砂糖輸出禁止見通しにより28セント台まで上昇しましたが、主要生産国であるブラジルの生産見通しが引き上げられたことや、不作が見込まれていたタイの供給懸念の後退により、22.52セントまで下落し、当期を終えました。

一方、国内市況につきましては、期初227円～229円(東京精糖上白現物相場、キログラム当たり)で始まりましたが、海外粗糖相場上昇の影響を受け、7月に239円～241円に上昇、さらには1月に249円～251円に上昇し、そのまま当期を終えました。

2023年産の原料てん菜による製糖作業は、10月上旬より開始いたしました。昨年の原料てん菜は、猛暑等により著しく低糖分となり、収量・品質に影響を受けました。品質管理の徹底による原料てん菜品質の維持・劣化抑制、製糖資材の使用量の抑制に努めましたが、エネルギー価格の高止まり等により、製造コストは著しく増加しました。

ビート糖は、清涼飲料、菓子向け等の需要回復に加え、販売価格も上昇したことから、売上高は前期を上回りました。

精糖は、業務用販売数量の回復と販売価格の上昇により、売上高は前期を上回りました。

砂糖事業の売上高は、47,294百万円(前期比10.5%増)となりましたが、製造コストの著しい増加により、552百万円の営業損失(前期は243百万円の営業損失)となりました。

## &lt;食品事業&gt;

イースト、オリゴ糖等食品素材は、適正価格での販売に努めたこと等により、売上高は前期を上回りました。

食品事業の売上高は、2,615百万円(前期比3.4%増)となり、固定費削減等により、188百万円の営業利益(前期比280.5%増)となりました。

## &lt;飼料事業&gt;

配合飼料は、牛乳消費減退の影響を受けて一時落ち込んだ販売数量が、生産抑制解除と営業努力により回復傾向になり、売上高は前期を上回りました。

ビートパルプは、販売数量、売上高ともに前期並みとなりました。

飼料事業の売上高は、12,673百万円(前期比1.1%増)となりましたが、原材料価格やエネルギーコストの影響により、121百万円の営業利益(前期比72.3%減)となりました。

## &lt;農業資材事業&gt;

紙筒(移植栽培用育苗鉢)は、ビート用・そ菜用ともに販売数量が減少し、売上高は前期を下回りました。

農業機材は、移植機材・播種機材等の売上減少により、売上高は前期を下回りました。

農業資材事業の売上高は、3,847百万円（前期比11.6%減）となり、営業利益は179百万円（前期比13.8%減）となりました。

<不動産事業>

不動産事業は、一部賃貸物件の稼働率低下により、売上高、営業利益ともに前期を下回りました。不動産事業の売上高は、1,462百万円（前期比3.2%減）となり、営業利益は903百万円（前期比6.5%減）となりました。

<その他の事業>

その他の事業は、石油類及びスポーツレジャー施設の売上が増加したものの、コスト増加により、営業利益は前期を下回りました。

その他の事業の売上高は、1,404百万円（前期比11.0%増）となりましたが、営業利益は65百万円（前期比6.6%減）となりました。

②次期の見通し

砂糖業界を取り巻く環境は、人の動きが活発化したことにより、砂糖需要はやや持ち直しているものの、2020年のコロナ禍以前と比べると依然として砂糖需要は減少傾向にあり、厳しい状況が続いております。次期の見通しにつきましては、上昇している砂糖相場の継続が見込まれているものの、各種資材価格は依然として高値で推移しており、砂糖を始めとした当社製品の製造コストは依然として高い水準が見込まれております。

2024年産原料てん菜の作況や海外砂糖相場の動向等、先行き不透明な部分がある中、適正価格での販売の徹底と一層のコストダウンに努めますが、現時点においては、売上高は67,000百万円、経常利益は1,200百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は、固定資産の売却により6,200百万円を見込んでおります。

今後、業績予想に変更が生じる場合には速やかにお知らせいたします。

(2) 当期の財政状態の概況

①資産、負債及び純資産の状況

資産の合計は103,022百万円で、前連結会計年度末に比べ127百万円の減少となりました。このうち流動資産は50,931百万円となり、主に棚卸資産の減少により、前連結会計年度末に比べ6,122百万円の減少となりました。また、固定資産は52,090百万円となり、主に投資有価証券の時価の上昇により、前連結会計年度末に比べ5,995百万円の増加となりました。

一方、負債の合計は30,487百万円で、主に短期借入金の減少により、前連結会計年度末に比べ4,528百万円の減少となりました。

純資産の合計は72,535百万円で、主にその他有価証券評価差額金の増加により、前連結会計年度末に比べ4,401百万円の増加となりました。

②キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローは、13,044百万円の収入（前連結会計年度は1,825百万円の支出）となりました。

これは、主に棚卸資産の減少7,145百万円、税金等調整前当期純利益2,633百万円、未収入金の減少978百万円等による資金の増加があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動によるキャッシュ・フローは、1,315百万円の支出（前連結会計年度は1,704百万円の支出）となりました。

これは、主に有形固定資産の取得による支出4,129百万円等による資金の減少があったものの、投資有価証券の売却による収入945百万円、国庫補助金等の受入による収入943百万円等による資金の増加があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における財務活動によるキャッシュ・フローは、9,465百万円の支出（前連結会計年度は2,969百万円の収入）となりました。

これは、主に短期借入金の収支差による支出7,700百万円、自己株式の取得による支出1,001百万円等による資金の減少があったことによるものであります。

以上の結果、当連結会計年度末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ2,263百万円増加し、12,853百万円となりました。

なお、キャッシュ・フロー指標のトレンドは下記のとおりであります。

	2022年 3月期	2023年 3月期	2024年 3月期
自己資本比率 (%)	67.6	66.1	70.4
時価ベースの自己資本比率 (%)	21.6	21.6	25.9
債務償還年数 (年)	6.5	—	1.0
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	20.0	—	125.5

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

債務償還年数：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

- (注) 1. 各指標は、いずれも連結ベースの財務指標数値により算出しております。  
 2. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。  
 3. 営業キャッシュ・フローは連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。なお、2023年3月期の債務償還年数及びインタレスト・カバレッジ・レシオについては、営業活動によるキャッシュ・フローがマイナスのため、記載を省略しております。  
 4. 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。  
 5. 利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

### (3) 利益分配に関する基本方針及び当期・次期の配当

利益分配につきましては、株主の皆様への適切な利益還元を経営上の重要な政策と位置づけ、財務体質の強化と事業基盤の拡大を図りつつ、安定的な配当を継続することを基本方針としております。

内部留保資金につきましては、新規事業及び不動産事業への投資等の資金需要に有効に活用してまいりたいと存じます。

その上で、第2次日甜グループ中期経営計画において、「1株当たり配当金を50円以上、必要に応じて自己株式の取得を検討」としております。

上記方針に基づき、株式価値の向上と資本効率の改善を図るため、当期の配当金につきましては、1株につき55円の配当を予定しております。

次期の配当金につきましては、2024年2月22日に公表しました通り、2025年3月期第1四半期の連結決算及び個別決算において、当社本社ビルの譲渡に伴う固定資産売却益を特別利益に計上予定であり、株主の皆様のご支援にお応えするため、1株につき50円の普通配当に加え、1株につき30円の特別配当を実施し、合計1株につき80円の配当を見込んでおります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較及び企業間の比較可能性を考慮し、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,589	5,853
受取手形	9	9
電子記録債権	228	216
売掛金	8,527	8,379
有価証券	6,000	7,000
商品及び製品	29,667	18,756
仕掛品	483	5,760
原材料及び貯蔵品	5,746	4,235
未収入金	1,705	514
その他	102	213
貸倒引当金	△6	△6
流動資産合計	57,054	50,931
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	37,948	38,780
減価償却累計額	△26,524	△27,068
建物及び構築物（純額）	11,423	11,712
機械装置及び運搬具	55,141	56,652
減価償却累計額	△49,126	△50,532
機械装置及び運搬具（純額）	6,015	6,120
土地	6,110	6,105
リース資産	53	36
減価償却累計額	△31	△21
リース資産（純額）	22	15
建設仮勘定	611	74
その他	3,063	2,901
減価償却累計額	△2,835	△2,652
その他（純額）	227	248
有形固定資産合計	24,411	24,276
無形固定資産	513	547
投資その他の資産		
投資有価証券	19,527	24,952
退職給付に係る資産	1,481	2,195
その他	163	120
貸倒引当金	△1	△0
投資その他の資産合計	21,169	27,266
固定資産合計	46,094	52,090
資産合計	103,149	103,022

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,180	1,415
短期借入金	18,637	10,901
未払法人税等	100	495
契約負債	5	455
その他	5,801	6,287
流動負債合計	25,724	19,554
固定負債		
長期借入金	119	48
繰延税金負債	3,387	5,201
役員退職慰労引当金	12	18
退職給付に係る負債	4,090	3,852
その他	1,680	1,811
固定負債合計	9,290	10,932
負債合計	35,015	30,487
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	8,279	8,279
資本剰余金	8,413	8,413
利益剰余金	45,521	46,664
自己株式	△3,739	△4,724
株主資本合計	58,473	58,632
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,182	12,982
繰延ヘッジ損益	△2	7
退職給付に係る調整累計額	480	912
その他の包括利益累計額合計	9,660	13,902
純資産合計	68,134	72,535
負債純資産合計	103,149	103,022



## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	65,013	69,297
売上原価	49,873	55,515
売上総利益	15,139	13,781
販売費及び一般管理費		
販売費	10,516	9,633
一般管理費	3,116	3,236
販売費及び一般管理費合計	13,632	12,870
営業利益	1,506	910
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	637	950
持分法による投資利益	24	36
その他	77	81
営業外収益合計	740	1,069
営業外費用		
支払利息	123	103
固定資産処分損	85	40
遊休資産諸費用	39	28
その他	4	4
営業外費用合計	253	177
経常利益	1,993	1,802
特別利益		
投資有価証券売却益	186	902
補助金収入	-	943
受取補償金	-	133
その他	20	-
特別利益合計	206	1,979
特別損失		
固定資産処分損	47	55
固定資産圧縮損	-	942
減損損失	243	88
その他	0	63
特別損失合計	291	1,149
税金等調整前当期純利益	1,908	2,633
法人税、住民税及び事業税	500	794
法人税等調整額	147	27
法人税等合計	647	821
当期純利益	1,260	1,811
親会社株主に帰属する当期純利益	1,260	1,811

## 連結包括利益計算書

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	1,260	1,811
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△184	3,800
繰延ヘッジ損益	△5	9
退職給付に係る調整額	33	432
その他の包括利益合計	△156	4,242
包括利益	1,103	6,053
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,103	6,053
非支配株主に係る包括利益	-	-

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	8,279	8,416	44,934	△3,528	58,101
当期変動額					
剰余金の配当			△674		△674
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,260		1,260
自己株式の取得				△239	△239
自己株式の処分		△3		28	25
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	△3	586	△211	372
当期末残高	8,279	8,413	45,521	△3,739	58,473

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	9,367	3	446	9,816	67,918
当期変動額					
剰余金の配当					△674
親会社株主に帰属する 当期純利益					1,260
自己株式の取得					△239
自己株式の処分					25
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△184	△5	33	△156	△156
当期変動額合計	△184	△5	33	△156	215
当期末残高	9,182	△2	480	9,660	68,134

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	8,279	8,413	45,521	△3,739	58,473
当期変動額					
剰余金の配当			△667		△667
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,811		1,811
自己株式の取得				△1,001	△1,001
自己株式の処分		0		16	17
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	-	0	1,143	△985	159
当期末残高	8,279	8,413	46,664	△4,724	58,632

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	9,182	△2	480	9,660	68,134
当期変動額					
剰余金の配当					△667
親会社株主に帰属する 当期純利益					1,811
自己株式の取得					△1,001
自己株式の処分					17
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	3,800	9	432	4,242	4,242
当期変動額合計	3,800	9	432	4,242	4,401
当期末残高	12,982	7	912	13,902	72,535

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月 31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,908	2,633
減価償却費	2,382	2,624
減損損失	243	88
持分法による投資損益 (△は益)	△24	△36
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△274	△219
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△64	△110
受取利息及び受取配当金	△638	△950
支払利息	123	103
投資有価証券売却及び評価損益 (△は益)	△186	△902
補助金収入	-	△943
固定資産圧縮損	-	942
有形固定資産除却損	48	25
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,436	160
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△2,000	7,145
前払費用の増減額 (△は増加)	62	△33
未収入金の増減額 (△は増加)	△136	978
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	54	△76
仕入債務の増減額 (△は減少)	△568	234
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△23	313
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△171	341
受取補償金	-	△133
その他	△155	91
小計	△856	12,275
利息及び配当金の受取額	638	950
利息の支払額	△121	△103
保険金の受取額	46	-
補償金の受取額	-	133
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△1,532	△210
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,825	13,044
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の払戻による収入	1,010	-
投資有価証券の売却及び償還による収入	224	945
有形固定資産の売却による収入	6	14
有形固定資産の取得による支出	△2,678	△4,129
無形固定資産の取得による支出	△147	△102
国庫補助金等の受入による収入	24	943
預り保証金の受入による収入	6	150
預り保証金の返還による支出	△129	△123
その他	△20	987
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,704	△1,315
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	22,330	18,030
短期借入金の返済による支出	△18,330	△25,730
長期借入金の返済による支出	△133	△107
配当金の支払額	△672	△665
自己株式の売却による収入	25	17
自己株式の取得による支出	△239	△1,001
その他	△10	△7
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,969	△9,465
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△560	2,263
現金及び現金同等物の期首残高	11,150	10,589
現金及び現金同等物の期末残高	10,589	12,853

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## 1 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、製品・サービス別に事業単位が分かれており、各事業単位は取り扱う製品・サービスについて包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って当社グループは製品・サービス別の事業セグメントから構成されており、「砂糖事業」、「食品事業」、「飼料事業」、「農業資材事業」、「不動産事業」を報告セグメントとしております。

「砂糖事業」はビート糖、精糖及び糖蜜等の製造販売、「食品事業」はイースト、オリゴ糖等食品素材の製造販売、「飼料事業」は飼料の製造販売、「農業資材事業」は農業用機械器具及び農業資材の製造販売、「不動産事業」は商業施設等の賃貸を行っております。

## 2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

## 3 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント						その他 (注)	合計額
	砂糖	食品	飼料	農業資材	不動産	計		
売上高								
顧客との契約から生じる収益	42,818	2,528	12,536	4,353	—	62,236	1,212	63,449
その他の収益	—	—	—	—	1,510	1,510	53	1,563
外部顧客への売上高	42,818	2,528	12,536	4,353	1,510	63,747	1,265	65,013
セグメント間の内部売上高 又は振替高	238	27	14	4	124	409	5,458	5,868
計	43,056	2,556	12,550	4,357	1,635	64,157	6,724	70,881
セグメント利益又は損失(△)	△243	49	440	207	965	1,419	70	1,489

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物輸送、石油類の販売及びスポーツ施設・書店の営業等を含んでおります。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント						その他 (注)	合計額
	砂糖	食品	飼料	農業資材	不動産	計		
売上高								
顧客との契約から生じる収益	47,294	2,615	12,673	3,847	—	66,430	1,352	67,782
その他の収益	—	—	—	—	1,462	1,462	52	1,514
外部顧客への売上高	47,294	2,615	12,673	3,847	1,462	67,892	1,404	69,297
セグメント間の内部売上高 又は振替高	137	34	16	0	124	312	5,294	5,607
計	47,431	2,649	12,689	3,847	1,587	68,205	6,699	74,904
セグメント利益又は損失(△)	△552	188	121	179	903	839	65	905

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物輸送、石油類の販売及びスポーツ施設・書店の営業等を含んでおります。

#### 4 報告セグメントの変更等に関する事項

(事業セグメントの利益(又は損失)の測定方法の変更)

「その他」の区分のセグメント間の内部売上高又は振替高は、実際の取引総額に基づいた金額により集計しておりましたが、第1四半期連結会計期間より、セグメント間の取引規模をより正確に表示するために取引実態に基づいた金額により集計する方法に変更しております。

この変更に伴い、従来の方法に比べ、当連結会計年度の「その他」の区分のセグメント間の内部売上高又は振替高が3,289百万円減少しております。また、セグメント利益(又は損失)に与える影響はありません。

なお、前連結会計年度のセグメント情報は、変更後の測定方法に基づき作成したものを開示しております。

#### 5 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	64,157	68,205
「その他」の区分の売上高	6,724	6,699
セグメント間取引消去	△5,868	△5,607
連結財務諸表の売上高	65,013	69,297

(単位：百万円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	1,419	839
「その他」の区分の利益又は損失(△)	70	65
セグメント間取引消去	15	4
その他の調整額	0	1
連結財務諸表の営業利益	1,506	910

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	5,102.17円	5,647.57円
1株当たり当期純利益金額	93.59円	138.47円

- (注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
2 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額(百万円)	1,260	1,811
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益金額(百万円)	1,260	1,811
普通株式の期中平均株式数(株)	13,467,572	13,083,412

- 3 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度末 (2023年3月31日)	当連結会計年度末 (2024年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	68,134	72,535
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	68,134	72,535
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数(株)	13,353,924	12,843,598



(重要な後発事象)

(固定資産の譲渡)

1. 譲渡の理由

当社本社ビル（以下、本物件）の使用期間が長期にわたったこともあり、本社移転と代替資産の取得を検討しておりましたが、不動産事業を含む事業ポートフォリオの見直し及び財務戦略を踏まえた資本効率の向上を検討した結果、本物件を譲渡するものであります。

2. 譲渡資産の内容

譲渡資産の内容	所在地	資産の概要	現況
ニッテン三田ビル	東京都港区三田 三丁目 12 番 14 号	土地：面積 891.09 m <sup>2</sup> 建物：地上 10 階 (延床面積 5,082.25 m <sup>2</sup> )	本社及び賃貸用不動産

(注) 譲渡価額及び帳簿価額につきましては、譲渡先との取り決めにより開示は控えさせていただきますが、市場価格を反映した適正な価額での譲渡となります。

3. 譲渡先の概要

譲渡先につきましては、譲渡先との取り決めにより開示は控えさせていただきます。なお、当社と譲渡先との間には、資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者として特記すべき事項はありません。

4. 譲渡の日程

取締役会決議日 2024年 2月22日

売買契約締結日 2024年 2月22日

本物件引渡し日 2024年 4月17日

5. 損益に与える影響

2025年 3月期において、本件譲渡に伴う固定資産売却益として約76億円を特別利益に計上予定です。

## 4. 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,227	4,340
電子記録債権	222	209
売掛金	8,702	8,546
有価証券	6,000	7,000
商品及び製品	28,814	18,021
仕掛品	456	5,741
原材料及び貯蔵品	5,719	4,208
前払費用	85	104
未収入金	1,756	492
その他	24	219
貸倒引当金	△8	△8
流動資産合計	55,000	48,876
固定資産		
有形固定資産		
建物	8,920	9,319
構築物	1,698	1,652
機械及び装置	5,676	5,812
工具、器具及び備品	212	238
土地	6,035	6,031
建設仮勘定	607	74
その他	71	68
有形固定資産合計	23,220	23,196
無形固定資産		
借地権	179	179
ソフトウェア	212	256
その他	112	104
無形固定資産合計	505	540
投資その他の資産		
投資有価証券	18,429	23,642
関係会社株式	391	391
前払年金費用	991	1,101
その他	86	81
貸倒引当金	△1	△0
投資その他の資産合計	19,897	25,217
固定資産合計	43,622	48,954
資産合計	98,623	97,831

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,100	1,359
短期借入金	21,932	14,251
未払金	1,037	343
未払費用	2,095	1,970
未払法人税等	42	461
未払消費税等	-	308
前受金	109	1,093
契約負債	5	455
従業員預り金	1,705	1,665
その他	690	635
流動負債合計	28,718	22,543
固定負債		
長期借入金	119	48
繰延税金負債	3,053	4,631
退職給付引当金	4,277	4,057
長期預り敷金	1,072	1,080
その他	537	658
固定負債合計	9,060	10,476
負債合計	37,779	33,020
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,279	8,279
資本剰余金		
資本準備金	8,404	8,404
その他資本剰余金	8	8
資本剰余金合計	8,413	8,413
利益剰余金		
利益準備金	2,069	2,069
その他利益剰余金		
配当準備積立金	2,700	2,700
事業拡張積立金	1,200	1,200
買換資産圧縮積立金	1,910	1,887
特別償却準備金	22	12
別途積立金	18,516	18,516
繰越利益剰余金	12,636	13,929
利益剰余金合計	39,056	40,314
自己株式	△3,739	△4,724
株主資本合計	52,008	52,282
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	8,837	12,520
繰延ヘッジ損益	△2	7
評価・換算差額等合計	8,835	12,527
純資産合計	60,844	64,810
負債純資産合計	98,623	97,831

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月 31日)	当事業年度 (自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月 31日)
売上高	62,595	67,119
売上原価	48,553	54,240
売上総利益	14,042	12,878
販売費及び一般管理費	12,840	12,099
営業利益	1,202	779
営業外収益		
受取利息及び配当金	614	1,033
その他	63	73
営業外収益合計	677	1,107
営業外費用		
支払利息	155	135
固定資産処分損	84	39
遊休資産諸費用	39	28
その他	4	6
営業外費用合計	284	210
経常利益	1,595	1,676
特別利益		
投資有価証券売却益	182	902
補助金収入	-	943
受取補償金	-	133
その他	20	-
特別利益合計	202	1,979
特別損失		
固定資産処分損	46	26
固定資産圧縮損	-	942
減損損失	243	-
その他	0	63
特別損失合計	290	1,032
税引前当期純利益	1,508	2,623
法人税、住民税及び事業税	371	696
法人税等調整額	136	1
法人税等合計	507	697
当期純利益	1,000	1,926

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金 配当準備 積立金
当期首残高	8,279	8,404	11	8,416	2,069	2,700
当期変動額						
買換資産圧縮積立金の取崩						
特別償却準備金の取崩						
剰余金の配当						
当期純利益						
自己株式の取得						
自己株式の処分			△3	△3		
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)						
当期変動額合計	－	－	△3	△3	－	－
当期末残高	8,279	8,404	8	8,413	2,069	2,700

	株主資本					
	利益剰余金					
	その他利益剰余金					利益剰余金 合計
	事業拡張 積立金	買換資産 圧縮積立金	特別償却 準備金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	1,200	1,936	32	18,516	12,274	38,729
当期変動額						
買換資産圧縮積立金の取崩		△25			25	－
特別償却準備金の取崩			△9		9	－
剰余金の配当					△674	△674
当期純利益					1,000	1,000
自己株式の取得						
自己株式の処分						
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)						
当期変動額合計	－	△25	△9	－	361	326
当期末残高	1,200	1,910	22	18,516	12,636	39,056

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△3,528	51,896	8,994	3	8,998	60,895
当期変動額						
買換資産圧縮積立金の 取崩		—				—
特別償却準備金の取崩		—				—
剰余金の配当		△674				△674
当期純利益		1,000				1,000
自己株式の取得	△239	△239				△239
自己株式の処分	28	25				25
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）			△157	△5	△162	△162
当期変動額合計	△211	112	△157	△5	△162	△50
当期末残高	△3,739	52,008	8,837	△2	8,835	60,844

当事業年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金 配当準備 積立金
当期首残高	8,279	8,404	8	8,413	2,069	2,700
当期変動額						
買換資産圧縮積立金の取崩						
特別償却準備金の取崩						
剰余金の配当						
当期純利益						
自己株式の取得						
自己株式の処分			0	0		
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）						
当期変動額合計	-	-	0	0	-	-
当期末残高	8,279	8,404	8	8,413	2,069	2,700

	株主資本					
	利益剰余金					
	その他利益剰余金					利益剰余金 合計
	事業拡張 積立金	買換資産 圧縮積立金	特別償却 準備金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	1,200	1,910	22	18,516	12,636	39,056
当期変動額						
買換資産圧縮積立金の取崩		△23			23	-
特別償却準備金の取崩			△9		9	-
剰余金の配当					△667	△667
当期純利益					1,926	1,926
自己株式の取得						
自己株式の処分						
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）						
当期変動額合計	-	△23	△9	-	1,292	1,258
当期末残高	1,200	1,887	12	18,516	13,929	40,314

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△3,739	52,008	8,837	△2	8,835	60,844
当期変動額						
買換資産圧縮積立金の 取崩		-				-
特別償却準備金の取崩		-				-
剰余金の配当		△667				△667
当期純利益		1,926				1,926
自己株式の取得	△1,001	△1,001				△1,001
自己株式の処分	16	17				17
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）			3,683	9	3,692	3,692
当期変動額合計	△985	273	3,683	9	3,692	3,966
当期末残高	△4,724	52,282	12,520	7	12,527	64,810